
 

COMUNE DI COLLEDARA
(Provincia di Teramo)

Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671

ORIGINALE

Registro Generale n. 101

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO LL.PP.

N. 24 DEL 05-05-2023

Ufficio: TECNICO

Oggetto: RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DI IMMOBILE A DESTINAZIONE PRODUTTIVA/ARTIGIANALE IN 
LOC. PIANE MAVONE DI COLLEDARA. LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE TECNICHE PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETT. a) DEL 50/2016.

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di maggio, il Responsabile del servizio 
Lombardi Cristina

PREMESSO che:
- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 

organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 
commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato 
Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

-
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio 
Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente);

VISTI:
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021, nonché i correlati Regolamenti UE disciplinanti le regole finanziarie applicabili alle iniziative 
ricomprese nel Piano;



 

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.24 del 05-05-2023 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 2

 il d.l. 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 
gli investimenti”;

 il d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in particolare l’art. 14, intitolato 
“Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare” nonché l’art. 14-bis, recante “Governance 
degli interventi del Piano complementare nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”;

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021, per quanto applicabile, con cui, in 
attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n.101, si individuano gli obiettivi iniziali, intermedi e finali 
determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché le relative modalità di 
monitoraggio;

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse 
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

 i Regolamenti UE che definiscono gli obiettivi ambientali e di tutela miranti a non arrecare un danno 
significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”), nonché i principi trasversali, previsti dal 
PNRR, ricomprendenti il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio 
di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
 i Programmi unitari di intervento, previsti dal Piano complementare, per i territori colpiti dal sisma del 2009 

e del 2016 predisposti in aderenza a quanto deliberato, in data 30 settembre 2021, dalla istituita Cabina di 
coordinamento integrata, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2, del decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77;

CONSIDERATO che nell’atto approvato sono previste, tra le altre, le seguenti sub-misure del Piano 
Complementare Sisma:

- A2 linea di intervento n. 1 “Rifunzionalizzazione ed Efficientamento energetico di edifici ed infrastrutture 
comunali”

- A3 linea di intervento n. 1 “Programma Unitario di Rigenerazione Urbana”
- A3 linea di intervento n.3 “Interventi per l’ammodernamento e la Messa In Sicurezza di Impianti Sportivi, 

ricreativi e di risalita”
- A4 linea di intervento n. 5 “Programma di Investimenti sulla rete stradale comunale”

PRESO ATTO che sulla base del ricordato Piano Unitario di Intervento predisposto dal Commissario Delegato 
Ricostruzione Sisma 2016, i Comuni, interessati in qualità di potenziali Soggetti Attuatori degli interventi da 
ricomprendere nelle ricordate sub-misure, sono stati chiamati ad elaborare le schede finalizzate alla proposizione 
degli interventi coerenti con le finalità del Programma, nonché avviare i relativi e correlati procedimenti tesi alla 
predisposizione delle diverse fasi progettuali;

PRESO ATTO dell’intesa espressa nella Cabina di coordinamento integrata del 15/12/2021 dal Coordinatore della 
Struttura tecnica di missione sisma 2009, Consigliere Carlo Presenti e dai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche, Umbria e dell’imminente rilascio delle correlate Ordinanze da parte del Commissario Straordinario Sisma 
2016, delegato allo scopo, che, nell’approvare e prendere atto delle schede trasmesse afferenti le richieste di 
finanziamento, fisserà criteri definitivi riguardanti la ripartizione delle risorse assegnate a ciascun Ente e le modalità di 
attuazione dei singoli interventi;

RICHIAMATA le seguenti determinazioni del Responsabile n. 5/21 del 31/01/2022 con al quale si è proceduto 
all’affidamento diretto del servizio di Redazione Studio di Fattibilità Tecnico-Economico dell’opera denominata 
“RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE A 
DESTINAZIONE PRODUTTIVA/ARTIGIANALE IN LOC. PIANE MAVONE DI COLLEDARA” 
all’Ing. Daniela VACCARI, 



 

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.24 del 05-05-2023 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 3

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 20/06/2022 con la quale è stato approvato lo Studio di 
Fattibilità Tecnica ed Economica dell’opera di che trattasi, a firma del tecnico incaricato Ing. Daniela Vaccari, 
assunto al protocollo dell’Ente n. 2835 del 23/04/2022, costituito dagli elaborati richiamati in premessa, e 
comportante una spesa complessiva pari ad € 577.000,00, di cui € 414.693,25 per lavori e costi per la sicurezza ed € 
162.306,75 per somme in Amministrazione;

RICHIAMATA la Determina n.14/69 del 17/04/2023, con la quale si procedeva alla sostituzione degli SMART 
CIG, erroneamente acquisiti ai fini degli affidamenti nell’ambito della progettazione delle opere pubbliche finanziate 
con fondi PNC del PNRR, in luogo dei CIG ORDINARI;

VISTA la fattura elettroniche n. FPA 3/23 inviate il 21/04/2023 prot. n.3148 del 22/04/2023 dall’Ing. Daniela 
VACCARI, P.IVA 01940630666, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1534, con sede in 
Isola del Gran Sasso (TE) Via Colliberti n.305, per la complessiva somma di € 4.310,00;

:
VISTA l’Attestazione di Regolarità Contributiva, prot. 624216 del 28/04/2023 dal quale si evince che il 
professionista in parola risulta in regola con gli adempimenti nei confronti dell’INARCASSA, agli atti;

RITENUTO pertanto di poter proceder, alla liquidazione a saldo delle spettanze maturate dal professionista;  

DATO ATTO che la spesa necessaria per lo svolgimento del servizio in parola trova copertura finanziaria ai capitoli 
2892 del Bilancio comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore,
- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore, 
- il D.Lgs. 6.06.2001, n.380,
- le Linee Guida ANAC,
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L.,
- la L. 07.08.1990 n. 241,
- lo Statuto comunale,
- il Regolamento Comunale di contabilità ,
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE E PAGARE le fatture elettroniche n. FPA 3/23 del 21/04/2023 (ns prot. 3148 del 22/04/2023), 
emesse dall’Ing. Daniela VACCARI, P.IVA 01940630666, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di 
Teramo al n. 1534, con sede in Isola del Gran Sasso (TE) Via Colliberti n.305, dell’importo complessivo di € 
4.310,00 per il servizio di Redazione Studio di Fattibilità Tecnico-Economico dell’opera denominata 
“RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILE A 
DESTINAZIONE PRODUTTIVA/ARTIGIANALE IN LOC. PIANE MAVONE DI COLLEDARA”;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 4.310,00, trova riferimento contabile come segue:

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE C/FPV NUM. IMP. IMPORTO CIG

2892
14.01-

2.02.01.09.999

RIFUNZIONALIZZAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILI 
A DESTINAZIONE ARTIGIANALE IN LOCALITÀ 

PIANO MAVONE DI COLLEDARA

FPV
259

SUB 1
€ 4.310,00 97715000E5

DI DARE ATTO che:



 

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.24 del 05-05-2023 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 4

-  all’ intervento in parola è stato assegnato il seguente Codici Univoci di Progetto: C88I21000990001;
- all’ intervento in parola è stato assegnato il seguente Codici Identificativi di Gara: 97715000E5;    
-  il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Paolino DI BARTOLOMEO;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti 
consequenziali;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nel nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.



 

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.24 del 05-05-2023 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 5

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lombardi Cristina

___________________________________________________________________________

Si attesta l’avvenuto controllo da parte del Servizio Finanziario.
Colledara, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Giacinto Romina

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del su esteso atto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal       09-05-2023    al        24-05-2023, n°
Colledara, lì  09-05-2023

IL MESSO COMUNALE
                               POLISINI FRANCO


